
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  29-04-2019

Oggetto: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9, Arquata del Tronto, Loc. Faete -
Realizzazione struttura temporanea a servizio dell'area SAE Faete, da
destinare a centro civico di aggregazione sociale. Accettazione donazione.
CUP: J28C19000030002.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 15:15, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9, Arquata del Tronto, Loc. Faete - Realizzazione struttura
temporanea a servizio dell’area SAE Faete, da destinare a centro civico di aggregazione sociale.
Accettazione donazione. CUP: J28C19000030002

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 con la quale tra l’altro è stato approvato il
programma triennale dei LL.PP. 2019-2021 e l’elenco annuale delle OO.PP. anno 2019, dove risulta prevista l’opera
pubblica di cui trattasi dell’importo complessivo di euro 108.502,68 iscritto al capitolo 3328 c.i. 08.01-2.02.01.09.999
del bilancio di previsione;

VISTO il provvedimento del Sindaco n.3 del 30.01.2019, protocollo n. 1215 del 30/01/2019, con il quale, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
sono state attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3,
del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

DATO ATTO che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo stato di
emergenza con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e successive Delibere del Consiglio dei Ministri
del 31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018 e con D.L. 55/2018 (conv. in L. 89/2018);

VISTI:
-l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del
26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
 -le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 389 del
28 agosto 2016, n. 391 del 1° settembre 2016, n. 392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016, n. 394 del
19 settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016 e n. 399 del 10 ottobre 2016, adottate in attuazione della delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;
-il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016” (conv. con modifiche in Legge 15 dicembre 2016 n. 229);
- il successivo Decreto Legge 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” (conv. con modifiche in Legge 7 aprile 2017 n.45);
-il Decreto Legge 29 maggio 2018, n. 55, recante “Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016” (convertito con modificazioni dalla L. 24 luglio 2018, n. 89);

CONSIDERATO CHE:
-i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria sono stati colpiti a partire dal giorno 24 agosto 2016 da
un terremoto di magnitudo 6.0 e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione
di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
-a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di Arquata del Tronto è uno dei
Comuni più devastati dal sisma;
-che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e gravemente
danneggiato il patrimonio pubblico e privato;
-con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato dichiarato, ai sensi
dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza
dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24
agosto 2016;
-con la legge finanziaria del 2019 (legge 145 del 30 dicembre 2018) lo stato di emergenza è stato attualmente
prorogato al 31.12.2019;
-che nell’attuale fase l’azione amministrativa è diretta all’assistenza della popolazione e all’attuazione di tutti quegli
interventi che tendono alla ricostruzione e alla ripresa delle attività economiche, culturali, ricreative e aggregazione
della popolazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri n.
460 del 05 giugno 2017 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto
2016”;

DATO ATTO:
-che in frazione Faete sono state realizzate n.14 SAE, già consegnate ed abitate;
-che ai sensi dell’art. 9 c. 1 della citata Ordinanza n.460 questo Comune intende realizzare in frazione Faete una
struttura temporanea da destinare a “Centro civico di aggregazione sociale” a servizio degli abitanti della
frazione e delle nuove SAE realizzate, utilizzando specifiche donazioni, al fine di agevolare i rapporti sociali e la
vita dei residenti messi a dura prova dagli eventi sismici;
-che questo Ente, a tal fine ha individuato un’area di proprietà comunale, ritenuta idonea dove ubicare la nuova
struttura in frazione Faete, posta all’interno dell’area Sae contraddistinta catastalmente al foglio 32 come
porzione particella 942 di mq.200 circa, già classificata nel vigente P.R.G. come “Zona F attrezzature pubbliche
-di protezione civile P.C.”;
-che secondo quanto previsto all’art.9 c.2 dell’OCDPC n.460/2017, l’individuazione dell’area destinata ad
ospitare tale struttura, è definita dalla Regione d’intesa con il Comune, previo esperimento delle necessarie
verifiche di idoneità;
-che con nota prot. comunale 1783 del 20.02.2018 è stata richiesta alla Regione Marche Servizio Protezione
Civile ai sensi dell’art. 9 c. 2 la verifica dell’idoneità dell’area scelta da questo Comune, dove ubicare la struttura
temporanea da destinare a centro di aggregazione sociale in località Faete;
-che la Regione Marche Servizio Protezione Civile Prot. n. 144104 del 30/03/2018 con nota acquisita al
protocollo comunale al n.3097 del 30/03/2018, ribadisce, ai fini della verifica di idoneità alle condizioni
geo-idrologiche, la valutazione fatta dal Di.Coma.C., Funzione Tecnica di Valutazione e Pianificazione, del
Dipartimento di Protezione Civile, con l’ausilio dei Centri di competenza ISPRA, CNR-IGAG, come da nota
trasmessa il 07/10/2016 con prot. n. UC/TERAG16/0052433, da cui risulta che l’area in oggetto è idonea con
prescrizioni;

PRESO ATTO:
-che è stato redatto uno studio di fattibilità dell’intervento e relativa stima dei costi dai quali si rileva:

che il nuovo centro civico di aggregazione sociale che si intende realizzare ha forma triangolare equilatera
della dimensione esterna di 14 ml con struttura portante in legno, e risulta articolato in un’unica sala
polifunzionale dotata di quattro locali di servizio, tre bagni e locale tecnico;
che il costo complessivo stimato della nuova struttura ammonta a complessivi euro 214.000 circa compreso
spese generali (iva e progettazione) di cui euro 173.213,00 per lavori;

PRESO ATTO che le Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee di Dio in Italia” ADI hanno raccolto fondi
da destinare al nostro territorio a favore di un’opera socialmente utile che favorisca il ritorno ad una vita normale per
la popolazione del territorio di Arquata del Tronto messa a dura prova dagli eventi sismici;

VISTA la nota del Consiglio generale delle Chiese cristiane evangeliche “Assemblee di Dio in Italia” in data
18/07/2018, con la quale si invia una proposta di donazione finalizzata alla costruzione del Centro Aggregativo da
edificare nella frazione di Faete;

VISTA l’ulteriore nota del Consiglio generale delle Chiese cristiane evangeliche “Assemblee di Dio in Italia”
acquisita in data 17/04/2019 al prot. com. n. 4958, con la quale si rinnova la proposta di atto di liberalità finalizzato
alla costruzione del Centro Aggregativo da edificare nella frazione di Faete manifestando l’intenzione di donare a tal
fine l’involucro esterno della struttura allegando il preventivo dettagliato della Ditta individuata per la fornitura;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PRESO ATTO -che le Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee di Dio in Italia” ADI hanno espresso
volontà di voler finanziare e donare come fornitura di materiale il solo l’involucro edilizio costituito da struttura in
legno lamellare dotata di pilastri in legno, restando escluse tutte le opere preparatorie e di urbanizzazione, le
fondazioni, gli impianti gli allacci, sistemazioni esterne e arredi;
-che la parte dell’opera che intendono donare le Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee di Dio in Italia”
ADI ammonta a circa complessivi di euro 95.550,00 iva compresa, come risulta dalla stima dei costi sopra citata;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.9 “Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del tessuto sociale”
dell’Ordinanza del dipartimento della protezione civile n.460/2017, questo Ente intende utilizzare la suddetta
donazione di materiale stimata in complessivi euro 95.550,00 insieme ad altre donazioni, fino alla concorrenza della
somma necessaria stimata in circa 214.541,62 euro, per la realizzazione del Centro civico temporaneo in frazione
Faete;
-che in sede di progettazione definitiva-esecutiva dell’opera nel quadro economico verrà inserita la suddetta
donazione consistente nella fornitura del materiale per la realizzazione dell’involucro esterno come dettagliatamente
descritta nel preventivo allegato alla suddetta nota del Consiglio generale delle Chiese cristiane evangeliche
“Assemblee di Dio in Italia” acquisita in data 17/04/2019 al prot. com. n. 4958;

DATO ATTO che per quanto sopra indicato è interesse dell’Amministrazione Comunale accettare la suddetta
donazione da parte delle Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee di Dio in Italia” ADI;
-che l’ufficio Tecnico comunale procederà all’affidamento degli incarichi al geologo e al progettista per l’elaborazione
del progetto del centro di aggregazione in argomento per dare concretamente avvio alla realizzazione della struttura
in argomento;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 267/00 riportati in calce;

SI PROPONE

-di richiamare tutte le premesse ampiamente esposte;

-di accettare, per le motivazioni in premessa riportate, la donazione delle Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee
di Dio in Italia” ADI del valore complessivo stimato in euro 95.550,00, da destinare alla realizzazione del centro
civico di aggregazione in località Faete di Arquata del Tronto;

-di precisare che la suddetta donazione consiste nella fornitura di materiale per la realizzazione del solo l’involucro
edilizio costituito da struttura in legno lamellare dotata di pilastri in legno, restando escluse tutte le opere preparatorie
e di urbanizzazione, le fondazioni, gli impianti gli allacci, sistemazioni esterne e arredi;

-di dare atto -che questa amministrazione procederà all’affidamento degli incarichi al geologo e al progettista per
l’elaborazione del progetto del centro di aggregazione in argomento per dare concretamente avvio alla realizzazione
della struttura in argomento;
-che nella progettazione definitiva-esecutiva dell’opera nel quadro economico verrà inserita la suddetta donazione
consistente nella fornitura del materiale per la realizzazione dell’involucro esterno come dettagliatamente descritta nel
preventivo allegato alla nota del Consiglio generale delle Chiese cristiane evangeliche “Assemblee di Dio in Italia”
acquisita in data 17/04/2019 al prot. com. n. 4958, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegata;

-di trasmettere il presente atto al soggetto donante: Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee di Dio in Italia” ADI;

-di dare infine atto che il responsabile unico del procedimento di attivazione dell’iter tecnico dell’intervento in
oggetto, per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, nonché di riferire ai donatori circa lo stato di
avanzamento dei lavori, è il responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto
dall’art.31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio Territorio e Ambiente
ad oggetto: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9, Arquata del Tronto, Loc. Trisungo - Realizzazione struttura temporanea a
servizio dell’area SAE Faete, da destinare a centro civico di aggregazione sociale. Accettazione donazione. CUP: J28C19000030002.

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del servizio Territorio e Ambiente, il parere di regolarità contabile
del Responsabile del Servizio Finanziario, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario
Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

-di richiamare tutte le premesse ampiamente esposte;

-di accettare, per le motivazioni in premessa riportate, la donazione delle Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee
di Dio in Italia” ADI del valore complessivo stimato in euro 95.550,00, da destinare alla realizzazione del centro
civico di aggregazione in località Faete di Arquata del Tronto;

-di precisare che la suddetta donazione consiste nella fornitura di materiale per la realizzazione del solo l’involucro
edilizio costituito da struttura in legno lamellare dotata di pilastri in legno, restando escluse tutte le opere preparatorie
e di urbanizzazione, le fondazioni, gli impianti gli allacci, sistemazioni esterne e arredi;

-di dare atto -che questo Comune procederà all’affidamento degli incarichi al geologo e al progettista per
l’elaborazione del progetto del centro di aggregazione in argomento per dare concretamente avvio alla realizzazione
della struttura in argomento;
-che nella progettazione definitiva-esecutiva dell’opera nel quadro economico verrà inserita la suddetta donazione
consistente nella fornitura del materiale per la realizzazione dell’involucro esterno come dettagliatamente descritta nel
preventivo allegato alla nota del Consiglio generale delle Chiese cristiane evangeliche “Assemblee di Dio in Italia”
acquisita in data 17/04/2019 al prot. com. n. 4958, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegata;

-di trasmettere il presente atto al soggetto donante: Chiese Cristiane Evangeliche “Assemblee di Dio in Italia” ADI;

-di dare infine atto che il responsabile unico del procedimento di attivazione dell’iter tecnico dell’intervento in
oggetto, per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, nonché di riferire ai donatori circa lo stato di
avanzamento dei lavori, è il responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto
dall’art.31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267 del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Sisma 2016 - OCDPC n.460 art. 9, Arquata del Tronto, Loc. Trisungo - Realizzazione struttura
temporanea a servizio dell’area SAE Faete, da destinare a centro civico di aggregazione sociale.
Accettazione donazione. CUP: J28C19000030002

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 29.04.2019
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                Geom. Mauro Fiori

Arquata del Tronto, lì 29.04.2019
                                                                                                   Parere di regolarità contabile: favorevole

Dott. Sassù Giovanni

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 29.04.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 21-05-2019 al
05-06-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 21-05-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 5829 in data 21-05-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 29-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


